
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PERSONALE

Reg. Part. N.   127 

Registro Generale Determinazioni N. 1343 

Sondrio, li 20/11/2024

OGGETTO: ACCORDO SINDACALE EX ART. 4 L. 300/1970 – ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 
– IMPEGNO DI SPESA € 256,20 – ESTENSIONE CIG B41C3DD67B

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Premesso che in data 7 novembre 2024 è stato sottoscritto l’accordo Accordo Sindacale ai sensi 
dell’art. 4 della legge 300/1970 e del d. lsg. 30 giugno 2003 “Codice in Materia di Protezione dei 
Dati Personali” e s.m.i. – REG. UE N. 2016/679 - in merito all’installazione di videocamere di 
sicurezza nei seguenti edifici di proprietà comunale: 

- Biblioteca comunale “Pio Rajna” avente sede nella Villa Quadrio, Via Quattro Novembre 
n. 20, Sondrio;

- Museo Valtellinese di Storia ed Arte (MVSA) avente sede nel Palazzo Sassi de’ Lavizzari, 
Via Maurizio Quadrio n. 27, Sondrio;

- Museo della Montagna (CAST) avente sede nel Castello Masegra, Via de’ Capitani di 
Masegra, Sondrio;

Dato atto che, in attuazione di quanto indicato nell’accordo, occorre procedere ad alcuni 
adempimenti, quali il controllo del corretto posizionamento delle telecamere nei 3 luoghi 
indicati, l’individuazione della segnaletica da apporre e la predisposizione dell’informativa per i 
lavoratori interessati, adempimenti che richiedono specifiche competenze tecniche in materia;

Contattata all’uopo la ditta FREE WORK SERVIZI SRL con sede in Sondrio, società operante nel 
campo della sicurezza sul lavoro, che si è dichiarata disponibile a svolgere le attività descritte al 
costo, per ciascuna sede individuata, di € 70,00, oltre IVA;

Richiamato il regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune e per le 
acquisizioni in economia che disciplina, all’art. 14, l’affidamento in economia di servizi 
menzionando espressamente, alla lettera y), le attività specialistiche nel campo della sicurezza 
sui luoghi di lavoro;

Verificato che, tenuto conto delle condizioni economiche e della natura della prestazione, è 
applicabile l’art. 17, comma 4, del regolamento citato che prevede la possibilità di affidamento 



diretto a condizioni compatibili con quanto previsto dalla normativa attuale e ritenuto di 
avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Ritenuto di estendere al servizio in esame il CIG B41C3DD67B, relativo ad altri servizi in materia 
di sicurezza sui luoghi di lavoro già affidati alla ditta FREE WORK SERVIZI SRL;

Richiamati altresì:
- l'art. 107 del d. lgs. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale 
provv. n. 93/2023/UP valida fino al 31/12/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta FREE WORK SERVIZI SRL i servizi relativi al controllo del corretto 
posizionamento delle telecamere nei 3 luoghi indicati in premessa, l’indicazione della 
segnaletica mancante e la predisposizione dell’informativa sulla videosorveglianza per il 
personale interessato, il tutto finalizzato all’attuazione dell’accordo sindacale stipulato il 
7/11/2024;

2) all'uopo di impegnare la somma di € 256,20, IVA inclusa con estensione a tale servizio del 
CIG B41C3DD67B;

3) di imputare la spesa di € 256,20 al capitolo 475.82 del bilancio triennale 2024/2026, esercizio 
2024 – codice CIG B41C3DD67B;

4) di liquidare e pagare la somma di cui sub 2) a ricevimento fattura al termine dell’attività 
richiesta;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio personale.

Per Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Il Responsabile del Servizio Personale delegato

Nicoletta Scarinzi
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA
 



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 01.02 475.82 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1185 N. 4658  € 256,20 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

FREE WORK SERVIZI SRL 
  Codice Fiscale: 00670130145      - P.Iva: 00670130145
   
  

Descrizione Impegni Assunti

ACCORDO SINDACALE EX ART. 4 L. 300/1970 – ADEMPIMENTI CONSEGUENTI – IMPEGNO DI SPESA € 
256,20 – ESTENSIONE CIG B41C3DD67B
  

Sondrio, 20/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


